3. Il faut lire «tuo» et non «suo» (correction J. Leclercq).

**V. Quod quidam secundum formam baculi,
qui mortuum non suscitavit, nomen Iesu vacuum
portaverint**

8. Habuit et Iudaea quosdam Iesus^a, quorum vacuis
gloriatur vocabulis. Illa enim nec lucent, nec pascunt, nec
medentur. Idcirco Synagoga in tenebris est usque adhuc,
fame et infirmitate laborans, et non sanabitur nec satia-
bitur, quousque sciat meum Iesum *dominari Iacob et*
5 *finium terrae, et convertatur ad vesperam, et famem*
88 *patiatur ut canes, et circueat civitatem*^b. Et illi quidem
praeveniens^c, et sua interpretari nomina nequiverunt:
10 vacua quippe erant. *Superpositus mortuo baculus est, et*
non erat vox neque sensus^d, quoniam baculus erat. Des-
cendit qui baculum misit; et mox *salvum fecit populum*
suum a peccatis eorum^e, probans se esse quod dicebatur:
Quis est hic, qui etiam peccata dimittit^f? Nimirum qui
15 dicit: *Salus populi ego sum*^g. Iam vox, iam sensus est,
et patet eum non inane portare nomen instar priorum.
Sentitur infusa salus, et beneficium non tacetur. Intus
sensus, foris vox. Compungor, et confiteor, et confessio
vitam indicat: *A mortuo enim, tamquam qui non est, perit*
20 *confessio*^h. Ecce vita, ecce sensus. Suscitatus perfecte sum,

8. a. Cf. Sir. tit.; prol.; 46, 1; Aggée 1, 1; Col. 4, 11 b. Ps. 58,
14-15 ≠ c. Cf. IV Rois 4, 29 d. IV Rois 4, 31 ≠ e. Matth.
1, 21 ≠ f. Lc 7, 49 g. Ps. 34, 3 (Lit.) h. Sir. 17, 26 (Patr.)

1. «Quelques Jésus»: allusion à Josué, fils de Nun, appelé par Origène: *Iesu Nave*. Cf. ORIGÈNE, *Hom. Jos.*, I, 1 (SC 71, p. 94-96). Mentionnons aussi Iesus Sirach et Iesus Iosedec.

2. «Le bâton qui précédait le Prophète chez le mort»: cette phrase évoque à nouveau (cf. *SCt* 2, 5, l. 21-22) la visite du prophète Élisée à la Sunamite, dont le fils venait de mourir. Cf. AUGUSTIN, *Sermon* 136, 3 (*PL* 38, 753-754).

**V. Certains ont porté en vain le nom de Jésus, à la
manière du bâton qui ne ressuscita pas le mort**

8. La Judée aussi a eu quelques Jésus^{a1}, mais c'est en vain qu'elle se glorifie de leurs noms. Car ils n'éclairent ni ne nourrissent ni ne guérissent. C'est pourquoi la Synagogue demeure dans les ténèbres jusqu'à ce jour, souffrant de la faim et de la maladie. Elle ne sera ni guérie ni rassasiée tant qu'«elle ne saura pas que mon Jésus règne sur Jacob et sur toute l'étendue de la terre. Alors elle reviendra le soir rôder autour de la ville comme les chiens faméliques^b». Ces Jésus ont bien été envoyés en précurseurs, comme le bâton qui précédait le Prophète chez le mort^{c2}. Mais ils n'ont pas su expliquer leurs noms, car ceux-ci étaient vides de sens. «Le bâton fut posé sur l'enfant mort et le mort n'eut toujours ni voix ni sensation^d», car ce n'était qu'un bâton. Celui qui avait envoyé le bâton est descendu lui-même. Aussitôt, «il a sauvé son peuple de ses péchés^e», prouvant qu'il était bien celui dont on disait: «Qui est celui-ci, qui va jusqu'à remettre les péchés^f?» Oui, il est celui qui dit: «Je suis le salut du peuple^{g3}.» Voici déjà revenues voix et sensation: ainsi il est manifeste qu'il ne porte pas, comme les autres, son nom en vain. Le salut accordé est réellement senti et le bienfait n'est pas passé sous silence. Le sentir est au-dedans, la voix au-dehors. Je regrette mon péché, je le confesse et cette confession est signe de vie: «Car la confession est impossible au mort, puisqu'il n'est plus^{h4}.» Voici la vie; voici le sentir. Je suis

3. * Bernard, pour ce verset, cite 3 fois l'introit *Salus populi*, comme ici, et 3 fois le Psautier gallican, comme quelques lignes plus loin. Est-ce là une variation intentionnelle à l'adresse du lecteur familier de la messe et de l'office chantés?

4. * Bernard cite 8 fois ce verset et il y fait une allusion, toujours selon la *VI* (Augustin 8 fois; Cassiodore). Cf. *Tpl* 31 (SC 367, 128, n. 2).

integra est resurrectio. An aliud mors corporis est, nisi cum sensu privatur et vita? Peccatum, quod mors est animae, nec compunctionis mihi sensum, nec confessionis reliquerat vocem, et eram mortuus. Venit is *qui peccata*
 25 *dimittit*, et utrumque restituit, et *dicit animae meae: Salus tua ego sum*^l. Quid mirum, si cedit mors, ubi vita descendit? Iam *corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem*ⁱ. Iam oscitat puer, et *oscitat septies*^k, et dicit: *Septies in die laudem dixi tibi*^l, Domine.
 30 Videte hunc septenarium. Sacer numerus est: non vacat. Sed melius hoc alii servamus sermoni, quo famelici et non fastidiosi ad tam bonas epulas accedamus, invitante nos sponso Ecclesiae, Domino nostro Iesu Christo, *qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Amen*^m.

i. Ps. 34, 3 j. Rom. 10, 10 ≠ k. IV Rois 4, 35 ≠ l. Ps. 118, 164
 m. Rom. 9, 5

dès lors tout à fait éveillé; ma résurrection est entière. La mort du corps serait-elle autre chose que la privation du sentir et de la vie? Le péché qui est la mort de l'âme, ne m'avait laissé ni la sensation du regret ni la voix de la confession, et j'étais mort. Il vient, «celui qui remet les péchés» et il me rend l'un et l'autre et «il dit à mon âme: 'Je suis ton salut.'¹» Faut-il s'étonner que la mort recule, quand la vie descend du ciel? Désormais «la foi du cœur sert à justifier et la confession des lèvres à sauver¹». L'enfant bâille déjà; «il bâille sept fois^k» et il dit: «Sept fois le jour j'ai proclamé ta louange^l», Seigneur¹. Considérez ce nombre de sept. C'est un nombre sacré: il n'est pas dépourvu de signification. Mais il vaut mieux garder ce sujet pour un autre sermon. Ainsi nous nous approcherons avec une grande faim et non avec dégoût de ce banquet si délicieux, où nous convie l'Époux de l'Église, notre Seigneur Jésus-Christ, «qui est au-dessus de tout, Dieu béni dans les siècles. Amen^m.»

1. Les sept bâillements de l'enfant ressuscité sont considérés comme une préfiguration des sept offices de la journée monastique (cf. *RB* 16, 2 et 7).

INDEX SCRIPTURAIRE

INDEX SCRIPTURAIRE